
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 2219/2025 DEL 10/12/2025

N° DetSet 561/2025 del 04/11/2025

Dirigente: MICHELE MARIA IPPOLITO

OGGETTO: II acconto 2025 S.A.I. Ordinari cod 2226

CIG: B25754B760
CUP: G91H22000050001

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MICHELE MARIA IPPOLITO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2219/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04377-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/12/2025 al 29/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
FELICIA DI GIROLAMO



2RCG N° 02219/2025 del 10/12/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 592/2025 del 15/10/2025 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del
Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport, Cultura, Turismo, Ced – Provveditorato;

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 1/2025 del
28/02/2025 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027;

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 15/2025 del
04/03/2025 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’articolo 174 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10,
comma 15, del D.Lgs. 118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri  della Giunta Comunale n. 5/2025 del
25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

Visto il  Decreto Dirigenziale n. 209 del  04/04/2024 che conferiva alla scrivente l’incarico di  Elevata
Qualificazione (ex Posizione Organizzativa, ex art. 13, comma 1, lett. b), CCNL21/05/2018) per il Settore
Servizi Sociali Comunali e Sostegno alla Persona

Premesso che:

- con Comunicazione del 25/03/2022, il Ministero dell’Interno (visto tra gli altri il D.M. 18.11.2019) ha 
avviato la procedura per il finanziamento di nuovi progetti del Sistema Accoglienza ed Integrazione 
(SAI), tipologia “accoglienza di carattere ordinario”, rivolta agli enti locali di cui all’art. 2 del D.lgs. 
18.08.2000 n. 267, a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo;

- il Comune di Giugliano in Campania, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 21/04/2022, ha 
stabilito di aderire alla rete nazionale del SAI secondo le modalità previste dall'art. 7, del D.M. 
18/11/2019, facendo ricorso ad una procedura selettiva volta alla individuazione del partner privato, in 
possesso dei requisiti indicati nel Decreto Ministeriale del 18.11.2019, a cui affidare la co-progettazione 
propedeutica alla presentazione della domanda di contributo sopra citata e la successiva gestione del 
progetto e dei servizi in esso previsti;

- con Determina Dirigenziale n. 594 del 29/04/2022, il Dirigente del Settore Servizi Sociali, Istruzione, 
Sport e Cultura ha approvato l’ “Avviso di Manifestazione di interesse a partecipare alla co-
progettazione, organizzazione e gestione di un programma territoriale di accoglienza, tutela e 
integrazione in favore di immigrati Categoria Ordinari – Emergenza Ucraina”, rivolto ad organismi del 
Terzo Settore al fine di individuare un ente partner;

- con Determina Dirigenziale n. 767 del 23/05/2022, è stato approvato il verbale del 10/05/2022 con cui la 
Commissione di valutazione delle istanze pervenute in risposta all’Avviso di cui sopra, ha individuato la 
Cooperativa Sociale denominata LESS Società Cooperativa Sociale ar.l. – ETS con sede in via 
************************************************************  quale ente partner in 
relazione al finanziamento di cui alla comunicazione ministeriale del 25/03/2022;

- con Decreto del Ministero dell’Interno - Prot. n. 35312 del 26/09/2022, è stato approvato l’elenco di n. 81
progetti, categoria “Ordinari”, ammessi a finanziamento per complessivi 2.066 posti, nel quale elenco 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02219/2025 del 10/12/2025

figura la proposta progettuale presentata dal Comune di Giugliano in Campania, indicata al posto n. 56, 
con codice identificativo progetto: PROG – 2226, per l’accoglienza di n. 55 titolari e richiedenti 
protezione internazionale, per un finanziamento complessivo di € 826.086,25 a valere sul Fondo 
Nazionale per la Politiche e i Servizi dell’Asilo.

Preso atto che:

- il Decreto del Ministero  dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione – Direzione
centrale  dei  servizi  civili  per  l’immigrazione  e  l’asilo  n.56216  del  31/12/2024  ha  finanziato
l’ampliamento  della  capacità  di  accoglienza  della  rete  SAI  assegnando  al  Comune  di  Giugliano
ulteriori € 826.086,25 fino al 31/12/2025;

- Con Determina Dirigenziale n. 374 del  12/03/2025 è stata impegnata la somma di € 700.000,00 a
favore della Cooperativa Sociale L.E.S.S. in qualità di soggetto attuatore del progetto con cod. 2226 a
cui competono le attività di di accoglienza, soccorso e assistenza alla popolazione ucraina, così come
richiesto dalla co-progettazione;

- La Cooperativa “L.E.S.S. Società Cooperativa Sociale a.r.l.- ETS” ha fatto pervenire la fattura n° 
78/FE del 03/12/2025 con prot. 0160718/2025 del 03/12/2025 di importo pari ad € 259.608,00 
comprensivo di  Iva al 5%  relativa alla liquidazione delle spese sostenute nel secondo quadrimestre 
dell’anno 2025;

-  il RUP nominato con Decreto Dirigenziale n.467 del 01/07/2025, Dott.ssa Marra Filomena ha attestato
con prot. N. 0160779/2025 del 03/12/2025, la regolarità delle prestazioni rese dalla Cooperativa Sociale 
L.E.S.S. partner del progetto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/200 e s.m.i. e pertanto è possibile procedere alla liquidazione;

Verificato che:

- a carico della Cooperativa Sociale “L.E.S.S.”, sono state effettuate con esito positivo le verifiche ai 
sensi dell’art. 3, comma 2 del Regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto di evasione ed 
elusione dei tributi e delle entrate comunali, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.86/2021, 
che si conservano agli atti d’ufficio e si allegano al presente atto in modalità riservata per garantire il 
rispetto della normativa in materia di privacy:

a) con nota acquisita n.prot. 0159905/2025 del 02/12/2025 la Publiservizi Fiscalità locale, via web mail, 
ha attestato la regolarità tributaria comunale;

b) la Polizia Municipale con nota acquisita al prot. Prt.G 0117833/2025 del 15/09/2025 ha comunicato 
che in capo alla Cooperativa Sociale “L.E.S.S.” non risultano carichi pendenti;

c) in data 04/11/2025, la Publiservizi ha comunicato via web mail  che la Cooperativa Sociale L.E.S.S. 
non risulta intestataria di utenze idriche nel comune di Giugliano in Campania;

Dato atto che:

- per la Cooperativa Sociale “L.E.S.S.” è stato acquisito Durc On Line, Prot INPS_48253274 del 
11/11/2025 con validità fino al 11/03/2026;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02219/2025 del 10/12/2025

- come previsto dalla Delibera ANAC (Autorità nazionale anticorruzione) n. 261 del 20 giugno 2023 è 
stato acquisito il seguente CIG B25754B760  .

Rilevato che:

- risulta avanzata richiesta di informazione antimafia ex D.LGS. 159/2011 e ss.mm.ii. 
Prot.PR_NAUTG_Ingresso_0478896_20241209 senza che, allo stato, siano pervenuti rilievi ostativi

- la dichiarazione relativa all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del D.P.R.445/2000 e 
della L.136/2010 la Cooperativa Sociale L.E.S.S.” ha fornito le informazioni richieste dalla predetta 
normativa ovvero il conto dedicato e i nominativi e codici fiscali dei soggetti che possono operare sul 
conto medesimo, con Codice IBAN  ***************************.

Dato atto che:
- le verifiche effettuate per l’ operatore economico consentono alla scrivente Funzionaria Dott.ssa Angela
Rosaria Caprio di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D. Lgs.267/2000;

- che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della Funzionaria e della sottoscritta
Funzionaria E.Q. firmatario del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale
della Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Vista:

- la legge 8 novembre 2000 n. 328

- la Delibera ANAC (Autorità nazionale anticorruzione) n. 261 del 20 giugno 2023 e la n. 382 del 27 
luglio 2023;

- il D. Lgs.267/2000 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii., la Legge 241/1990 e ss. mm.;

- la Legge Regionale del 23 ottobre 2007 n.11;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 320/2012;

- la Delibera della Giunta Regionale n. 372 del 07.08.2015

- l’art 7 del DPR 62/2013;

- i Regolamenti Comunali;

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:

1) Per tutto quanto sopra e per le motivazioni indicate che qui s'intendono integralmente riportate e 
trascritte, si propone:

2) di disporre la liquidazione ed il pagamento della fattura n.  78/FE del 03/12/2025 di importo pari ad € 
259.608,00 comprensivo di  Iva al 5%  relativa al servizio reso per il secondo quadrimestre 2025  
denominato “ PROGRAMMA TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA IN FAVORE DI IMMIGRATI 
CATEGORIA ORDINARI – EMERGENZA UCRAINA” – CODICE PROG- 2226 -CUP 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02219/2025 del 10/12/2025

G91H22000050001, in favore della Società LESS Società Cooperativa Sociale con sede in via 
*************************************************************

3) di dare atto che  la somma di € 259.608,00 comprensivo di  Iva al 5%, occorrente per detta 
liquidazione, trova copertura  al Capitolo 10302095 del Bilancio 2025,  Impegno 690/25

4) di dare mandato al competente Servizio di procedere al pagamento degli importi di cui sopra, ovvero 
per la base imponibile di € 247.246,15  alla Cooperativa Sociale “L.E.S.S. ” mediante bonifico bancario 
al seguente IBAN: *************************** e per l’imposta dell’IVA al 5% ad € 12.362,31 a 
favore dell’Erario ai sensi dell'articolo 1, comma 629, lettera b) della Legge 190 del 23.12.2014;

5)di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento 
integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

6) di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario 
per gli atti conseguenziali;

7) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata 
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

9) di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 
del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

La Funzionaria E.Q. Ambito Territoriale Sociale N14
Dott.ssa Angela Rosaria Caprio

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE

Visto  l’art.  107 del  D.  Lgs.  n.  18/8/2000 n.  267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della
dirigenza;
Visto il Decreto Sindacale n.592 del 15/10/2025 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Servizi Sociali - Istruzione - Sport Cultura Turismo e CED;

Ritenuta propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs.
n. 267/00) e dello statuto comunale.

Ritenuto di dover accogliere la proposta della Funzionaria Responsabile E.Q. sopra riportata.

DATO  ATTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dalla  Funzionaria
Responsabile E.Q. dott.ssa Angela Rosaria Caprio consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02219/2025 del 10/12/2025

bis,  della  legge  241/1990  e  s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento  integrativo  del  Comune  di
Giugliano in Campania.

DETERMINA

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta e
trascritta.

Il Dirigente del Settore

dr. Michele Maria Ippolito

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 02219/2025 del 10/12/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 561/2025 del 04/11/2025, avente oggetto: 

II acconto 2025 S.A.I. Ordinari cod 2226

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Cooperativa 
Sociale L.E.S.S.

Liquidazione II 
Acconto secondo 
quadrimestre 2025 
S.A.I. Ordinari

€ 259.608,46
10302

095
690 2025 5047 2025

Totale Importo:      € 259.608,46

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-11T09:16:08+0100
	FELICIA DI GIROLAMO


		2025-12-05T11:23:14+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO


		2025-12-05T11:33:33+0100
	Michele Maria Ippolito


		2025-12-10T16:11:11+0100
	EUTERPIO ANDREA




